Foram instaurados 39 (trinta e nove) processos para reposição de valores recebidos 
indevidamente por servidores, nos termos da Orientação Normativa SGP/MP nº 5, de 21/2/2013. 
Tais reposições irão gerar retorno aos cofres da União de aproximadamente R$ 95.331,24 
(noventa e cinco mil, trezentos e trinta e um reais e vinte e quatro centavos).

Avaliação da Força de Trabalho

764 
pessoas 
(58.3%) 

547 
pessoas 
(41,7%) 

9 
pessoas 
(0,7%)

Figura 19

Sem contar a mão-de-obra terceirizada e os estagiários, a força de trabalho do MDS era 
composta por 1.311 profissionais ativos, classificados em diversas situações.